

### 53. Medlemsforslag om udarbejdelse af nye arbejdsgange til sikring af hyppigere af-rapporteringer fra bosteder for fysisk og psykisk syge (2010-85549)

#### medlemsforslag

Det foreslås,

1. at Borgerrepræsentationen pålægger Socialforvaltningen at udarbejde nye arbejdsgange til sikring af hyppigere afrapporteringer fra bosteder for fysisk og psykisk syge, samt
2. at forslag til arbejdsgange samt implementeringsmetode skal forelægges Socialudvalget senest den 1. august 2010.

(Stillet af Dansk Folkeparti)

#### MOTIVERING:

I årevis har der været ført tilsyn med de kommunens bosteder for fysisk og psykisk syge. Det kommunale tilsyn har været udført af Revas, og det statslige tilsyn udføres af Sundhedsstyrelsen.

Ved sundhedsstyrelsens seneste tilsynsrunde i 2009, som omfattede 11 bosteder, blev der fundet fejl og mangler på ni af bostederne. På tre af bostederne blev der konstateret alvorlige fejl og mangler. På et bosted blev der fundet så alvorlige fejl og mangler, at der måtte gennemføres opfølgende besøg. Generelt var de sundhedsfaglige forhold på bostederne på flere områder under faglig standard. Fire af bostederne havde kun delvis fulgt op på anbefalingerne fra tilsynsbesøg i 2008, og to af bostederne havde slet ikke fulgt op på anbefalingerne fra tilsynsbesøg i 2008.

Tilsynet konkluderede, at der er behov for forbedringer med hensyn til dokumentation i de sygeplejefaglige optegnelser, medicin håndtering, dokumentation for hvem der varetager beboernes helbredsmæssige interesser, dokumentation af informeret samtykke, fysisk aktivitet og mobilisering og ernæring. Et af de mest graverende tilsynspunkter er, at der på 8 af bostederne måtte gives anbefalinger med hensyn til medicin håndtering.

Som en konsekvens af sagen om bostedet Tokanten har der i de sidste 3 år været øget fokus på området. Desværre må det konstateres, at det langt fra er godt nok endnu. Det er ganske uholdbart, at tilsynsrapport på tilsynsrapport konstaterer de samme fejl og mangler, uden at der bliver fulgt op på dem. Hverken forvaltningen eller en del af de konkrete bosteder føler sig tilsyneladende forpligtet til at reagere på de anbefalinger, det statslige tilsyn kommer med på baggrund af deres årlige tilsyn. I lyset af den seneste beslutning om at sætte bostedet Vibegården under administration er det endnu mere påkrævet, at vi i udvalget kommer på forkant med hvorledes det står til med faglige standard på kommunens bosteder.

Ud fra en retssikkerhedsmæssig betragtning forekommer det ganske uholdbart, at der tilsyneladende er problemer med at sikre også helt fundamentale patientrettigheder og hensyn. Det er absolut påkrævet, at bostederne ikke skal kunne undlade at følge op på tilsynets anbefalinger og opfølgning på rapporterne.

Det foreslås derfor, at der tilvejebringes arbejdsgange, der sikrer en hyppigere dokumentation, af hvorledes den faglige standard gennemføres, sikres og afrapporteres til centralforvaltningen, som herefter orienterer udvalget. Det er meningsløst, at vi i udvalget år efter år får de årlige tilsynsrapporter tilsendt, blot for at konstatere, at der stort set ingen forbedring er sket.

Forvaltningen kan i den forbindelse overveje om oprettelse af en taskforce vil være hensigtsmæssigt til løsning af denne opgave. Forslagsstilleren er bekendt med, at en anden af kommunes forvaltninger har oprettet taskforces på lovområder, hvor den kommunale opgaveløsning heller ikke har fungeret optimalt. I det konkrete tilfælde havde den oprettede taskforce rådgivende funktioner såvel som kontrolfunktioner og sørgede for at udvalget blev orienteret oftere, end hvad praksis hidtil havde været. Den konstruktion viste sig at være velegnet til at få løst uhensigtsmæssigheder i den pågældende forvaltning, på det pågældende lovområde.

## **bilag**

### **Borgerrepræsentationens beslutning den 16.06.2010**

Sagen blev taget af dagsordenen ved mødets start.

